
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 557 Miercuri, 15 august 2007

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

801. — Hotărâre privind înființarea Societății Comerciale de
Transport Maritim și de Coastă „C.F.R. Ferry – Boat” –
S.A. ca filială a Societății Naționale de Transport 
Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă” – S.A. .................... 2–8

876. — Hotărâre pentru stabilirea și sancționarea 
contravențiilor la regimul transporturilor navale.......... 8–13

921. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Cancelariei
Primului-Ministru din Fondul de rezervă bugetară la
dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2007, pentru Agenția Națională pentru Sport ...... 13

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE
A SISTEMULUI DE PENSII PRIVATE

54. — Hotărâre pentru aprobarea Normei nr. 24/2007
privind sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2007
a entităților autorizate, reglementate și supravegheate
de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii 
Private ........................................................................ 14–31

�

Rectificări .............................................................................. 32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.20072

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înființarea Societății Comerciale de Transport Maritim și de Coastă

„C.F.R. Ferry — Boat” — S.A. ca filială a Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă
„C.F.R. Marfă” — S.A.

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, ale art. 52 alin. (1) lit. c) și alin. (6), precum și ale
art. 53 lit. j) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății
Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere prevederile art. 1
alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 582/1998 privind înființarea Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R.
Marfă”—S.A. prin reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se înființează Societatea Comercială de

Transport Maritim și de Coastă „C.F.R. Ferry — Boat” — S.A.,
societate comercială pe acțiuni, denumită în continuare C.F.R.
Ferry — Boat, ca filială a Societății Naționale de Transport
Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă” — S.A., denumită în continuare
C.F.R. Marfă.

(2) C.F.R. Ferry — Boat este persoană juridică română, se
organizează și funcționează în conformitate cu legislația în
vigoare și cu statutul prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(3) C.F.R. Ferry — Boat poate înființa sucursale,
reprezentanțe, agenții și altele asemenea, în țară și în
străinătate, în condițiile legii.

Art. 2. — (1) Sediul C.F.R. Ferry — Boat se află în municipiul
Constanța, Clădirea Multiministere, Dana 120, Constanța Sud
Agigea, județul Constanța.

(2) C.F.R. Ferry — Boat are ca obiect principal de activitate
transportul maritim și de coastă în scopul satisfacerii interesului
public.

(3) Capitalul social inițial al C.F.R. Ferry — Boat este în
valoare de 13.189.000 lei și se constituie prin aporturi în natură
(active) și în numerar de la C.F.R. Marfă, corespunzător
obiectului de activitate, stabilite pe baza datelor din balanța de
verificare contabilă la data de 31 decembrie 2006.

(4) Participațiile la capitalul social inițial sunt subscrise și
integral vărsate de C.F.R. Marfă, în calitate de acționar unic.

(5) Efectuarea aporturilor de către C.F.R. Marfă se va face pe
bază de protocol, care se va încheia în termen de 90 de zile de
la data publicării prezentei hotărâri. Dacă valoarea capitalului
social stabilită prin protocolul de predare-preluare va fi diferită de
cea prevăzută la alin. (3), se va solicita registrului comerțului
modificarea acestuia, potrivit legii, pe baza aprobării adunării
generale a acționarilor.

(6) Pe toată durata în care C.F.R. Marfă este acționar
majoritar se pot efectua transferuri de active corporale și
necorporale, fără plată, prin ordin al ministrului transporturilor,
între C.F.R. Ferry — Boat și C.F.R. Marfă, precum și cu alte
societăți comerciale rezultate din reorganizarea Societății

Naționale a Căilor Ferate Române și filialele acestora, cu
acordul adunărilor generale extraordinare ale acționarilor
societăților comerciale implicate, modificându-se capitalul social
în mod corespunzător.

(7) C.F.R. Ferry — Boat se poate privatiza în condițiile legii,
C.F.R. Marfă putând păstra pachetul majoritar de acțiuni.

(8) Pe perioada în care C.F.R. Marfă este acționar majoritar
C.F.R. Ferry — Boat poate vinde active din patrimoniul său
persoanelor fizice sau juridice de drept privat, la inițiativa
consiliului de administrație, cu acordul C.F.R. Marfă, exprimat
prin mandat special dat reprezentanților săi în adunarea
generală a acționarilor. Vânzarea se poate face numai în cazul
în care nu este afectată privatizarea C.F.R. Marfă sau
privatizarea unui activ în integralitatea sa. Vânzarea activelor și
utilizarea sumelor rezultate se fac în condițiile legii.

Art. 3. — Personalul necesar pentru desfășurarea activității
societății este preluat de la C.F.R. Marfă în condițiile art. 169 din
Legea nr. 53/2003. Până la încheierea contractului colectiv de
muncă al C.F.R. Ferry — Boat personalul preluat va beneficia de
drepturile de salarizare și de celelalte drepturi de personal avute
la data preluării, prevăzute în contractul colectiv de muncă al
C.F.R. Marfă, corespunzătoare postului pe care urmează să îl
ocupe, precum și de alte drepturi prevăzute de legislația în
vigoare.

Art. 4. — (1) C.F.R. Ferry — Boat este condusă de adunarea
generală a acționarilor a cărei componență este prevăzută în
statutul societății.

(2) Convocarea, cvorumul și atribuțiile adunării generale a
acționarilor sunt prevăzute în statutul societății.

Art. 5. — (1) Adunarea generală a acționarilor C.F.R. Ferry —
Boat numește și revocă membrii consiliului de administrație și
președintele acestuia. 

(2) Președintele consiliului de administrație este și directorul
general al C.F.R. Ferry — Boat.

Art. 6. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data
înmatriculării C.F.R. Ferry — Boat la registrul comerțului, potrivit
legii.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,
Septimiu Buzașu,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,
Paul Păcuraru

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 25 iulie 2007.
Nr. 801.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 3

ANEXĂ

S T A T U T U L

Societății Comerciale de Transport Maritim și de Coastă „C.F.R. Ferry — Boat”— S.A.

CAPITOLUL I
Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1

Denumirea

(1) Denumirea societății comerciale este Societatea
Comercială de Transport Maritim și de Coastă „C.F.R. Ferry —
Boat” — S.A.

(2) Societatea Comercială de Transport Maritim și de Coastă
„C.F.R. Ferry — Boat” — S.A., denumită în continuare societate,
este, potrivit art. 42 din Legea nr. 31/1990 privind societățile
comerciale, republicată, cu modificările ulterioare, filială cu
personalitate juridică a Societății Naționale de Transport
Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă” — S.A., denumită în continuare
C.F.R. Marfă.

(3) Emblema societății este prezentată în anexa care face
parte integrantă din prezentul statut.

(4) În toate actele, facturile, scrisorile sau publicațiile
emanând de la societate se menționează denumirea acesteia,
urmată de cuvintele „societate pe acțiuni” sau de inițialele „S.A.”,
de capitalul social, din care cel efectiv vărsat, de sediul, numărul
de înmatriculare în registrul comerțului și de codul unic de
înregistrare/codul fiscal.

ARTICOLUL 2

Forma juridică

Societatea este persoană juridică română, având forma
juridică de societate comercială pe acțiuni, care își desfășoară
activitatea în conformitate cu legile române și cu prezentul
statut.

ARTICOLUL 3

Sediul

(1) Sediul societății este în municipiul Constanța, Clădirea
Multiministere, Dana 120, Constanța Sud Agigea, județul
Constanța.

(2) Sediul poate fi schimbat în aceeași localitate sau în altă
localitate din România, pe baza hotărârii adunării generale a
acționarilor, potrivit legii.

(3) Societatea poate înființa reprezentanțe, agenții și alte
asemenea subunități în țară și în străinătate.

ARTICOLUL 4

Durata

Societatea se constituie pe durată nelimitată, cu începere de
la data înmatriculării ei în registrul comerțului.

CAPITOLUL II
Scopul și obiectul de activitate

ARTICOLUL 5

Scopul

Scopul societății este realizarea transporturilor maritime și
de coastă de interes public.

ARTICOLUL 6

Obiectul de activitate

(1) Societatea are ca obiect principal de activitate transportul
maritim și de coastă — cod CAEN 6110.

(2) Societatea are ca obiect secundar de activitate:
a) transporturi pe căi navigabile interioare — cod CAEN 6120;
b) alte activități anexe transporturilor pe apă — cod CAEN

6322;
c) închirierea mijloacelor de transport pe apă — cod CAEN

7122.

CAPITOLUL III
Capitalul social, acțiunile

ARTICOLUL 7

Capitalul social

(1) Capitalul social inițial al societății este de 13.189.000 lei,
împărțit în 5.275.600 de acțiuni nominative cu valoare nominală
de 2,5 lei, și se constituie prin preluarea unei părți din
patrimoniul C.F.R. Marfă pe baza balanței de verificare și a
situației patrimoniului, întocmite la data de 31 decembrie 2006.

(2) Participațiile la capitalul social inițial al societății sunt
subscrise și integral vărsate la data înființării de către C.F.R.
Marfă, în calitate de acționar unic.

(3) Societatea poate fi privatizată în condițiile legii, C.F.R.
Marfă având posibilitatea de a păstra pachetul majoritar de
acțiuni.

ARTICOLUL 8

Acțiunile

(1) Acțiunile sunt nominative și vor cuprinde toate elementele
prevăzute de lege. Acțiunile sunt indivizibile. Nu se pot emite
acțiuni preferențiale. Societatea poate dobândi propriile acțiuni
atât direct, cât și prin alte forme, prin hotărâre a adunării
generale extraordinare a acționarilor, în condițiile legii.

(2) Societatea va ține evidența acționarilor și a acțiunilor într-un
registru numerotat, sigilat și parafat de președintele consiliului
de administrație. Registrul se păstrează la sediul societății.

ARTICOLUL 9

Reducerea și majorarea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau majorat pe baza hotărârii
adunării generale extraordinare a acționarilor, în condițiile și cu
respectarea procedurii prevăzute de lege.

ARTICOLUL 10

Drepturi și obligații decurgând din acțiuni

(1) Fiecare acțiune subscrisă și plătită, potrivit legii, conferă
deținătorului dreptul la un vot în adunarea generală a
acționarilor, dreptul de a alege și de a fi ales în organele de
conducere, dreptul de a participa la distribuirea profitului,
conform dispozițiilor legale și prevederilor prezentului statut,
precum și alte drepturi prevăzute de lege și de statut.

(2) Deținerea acțiunii implică adeziunea de drept la statutul
societății.

(3) Drepturile și obligațiile legate de acțiuni urmează acțiunile
în cazul trecerii lor în proprietatea altor persoane.

(4) Obligațiile societății sunt garantate cu capitalul social al
acesteia, iar acționarii răspund numai până la concurența
capitalului social subscris.

(5) Patrimoniul societății nu poate fi grevat de datorii sau de
alte obligații personale ale acționarilor. Un creditor al unui
acționar poate formula pretenții asupra părții din profitul



societății, care i se va repartiza de către adunarea generală a
acționarilor, sau asupra cotei-părți cuvenite acestuia la lichidarea
societății, efectuată în condițiile legii și ale prezentului statut.

ARTICOLUL 11

Cesiunea acțiunilor

(1) În orice raporturi cu societatea aceasta recunoaște pentru
fiecare acțiune un singur proprietar.

(2) Cesiunea parțială sau totală a acțiunilor între acționari
și/sau către terți se face în condițiile și cu procedura prevăzute
de lege.

ARTICOLUL 12

Pierderea acțiunilor

(1) În cazul pierderii uneia sau mai multor acțiuni, proprietarul
va trebui să anunțe consiliul de administrație și să facă publică
pierderea acestora în cel puțin două ziare de largă circulație.

(2) Acțiunile pierdute se anulează. Anularea lor se va publica
în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, cu specificarea
numărului de ordine al acțiunilor anulate.

(3) După 6 luni acționarul va putea obține un duplicat al
acțiunilor pierdute.

CAPITOLUL IV
Adunarea generală a acționarilor

ARTICOLUL 13

Atribuții

(1) Adunarea generală a acționarilor este organul de
conducere al societății care decide asupra politicii economice a
acesteia și asupra activității ei, în conformitate cu mandatul
primit de la acționari.

(2) Adunările generale ale acționarilor sunt ordinare și
extraordinare.

(3) Împuterniciții mandatați să reprezinte interesele C.F.R.
Marfă în adunarea generală a acționarilor sunt în număr de 3,
dintre care un reprezentant al Ministerului Economiei și
Finanțelor și un reprezentant al Ministerului Transporturilor,
numiți și revocați prin hotărâre a adunării generale a acționarilor
a C.F.R. Marfă.

(4) Pentru activitatea depusă împuterniciții mandatați să
reprezinte interesele C.F.R. Marfă în adunarea generală a
acționarilor au dreptul la o indemnizație lunară stabilită de
adunarea generală a acționarilor a C.F.R. Marfă.

(5) Adunarea generală ordinară a acționarilor are
următoarele atribuții:

a) aprobă structura organizatorică a societății la nivel central
și teritorial;

b) aprobă strategia globală de dezvoltare, retehnologizare,
modernizare și restructurare economico-financiară a societății;

c) numește și revocă membrii consiliului de administrație,
președintele acestuia, cenzorii, inclusiv cenzorii supleanți, îi
descarcă de gestiune și propune numirea și revocarea acestora
prin hotărâre a adunării generale a C.F.R. Marfă;

d) stabilește indemnizația membrilor consiliului de
administrație și a cenzorilor;

e) stabilește competențele și răspunderile consiliului de
administrație, precum și ale cenzorilor;

f) examinează programele de activitate și aprobă bugetul de
venituri și cheltuieli al societății, propuse de conducerea
executivă și avizate de consiliul de administrație;

g) aprobă constituirea rezervelor valutare;
h) examinează, aprobă sau modifică situațiile financiare,

după analizarea rapoartelor consiliului de administrație și ale
cenzorilor, și aprobă repartizarea profitului;

i) stabilește cuantumul dividendelor;

j) hotărăște cu privire la executarea de investiții și reparații
capitale și stabilește plafonul valoric de la care competența
revine consiliului de administrație;

k) aprobă delegări de competențe pentru consiliul de
administrație al societății;

l) stabilește nivelul garanției cerute administratorilor, în
condițiile legii;

m) se pronunță asupra gestiunii administratorilor;
n) hotărăște gajarea, închirierea sau desființarea uneia ori

mai multor unități ale societății;
o) numește și revocă directorul general al societății și îi

stabilește salariul; în perioada în care C.F.R. Marfă este acționar
majoritar numirea, revocarea și stabilirea salariului acestuia se
fac de către adunarea generală a acționarilor C.F.R. Marfă;

p) stabilește adaosurile la salariu și criteriile de acordare a
acestora pentru directorul general și pentru directorii executivi.

(6) Adunarea generală extraordinară a acționarilor are
următoarele atribuții:

a) hotărăște cu privire la contractarea de împrumuturi
bancare și la acordarea de garanții și stabilește plafonul valoric
de la care competența revine consiliului de administrație;

b) hotărăște cu privire la înființarea și desființarea de
reprezentanțe, agenții și de alte subunități fără personalitate
juridică;

c) hotărăște cu privire la majorarea capitalului social, la
modificarea numărului de acțiuni sau a valorii nominale a
acestora, cu acordul C.F.R. Marfă;

d) hotărăște reducerea capitalului social sau reîntregirea
acestuia prin emisiune de noi acțiuni, cu acordul C.F.R. Marfă;

e) hotărăște cu privire la mutarea sediului societății, cu
acordul C.F.R. Marfă;

f) analizează și propune spre aprobare fuziunea, divizarea,
dizolvarea și lichidarea societății, cu acordul C.F.R. Marfă;

g) hotărăște cu privire la modificarea și completarea
obiectului de activitate al societății, în afara activității de bază;

h) aprobă asocierea, în vederea constituirii de noi societăți
comerciale, sau participarea cu capital social la alte societăți
comerciale, cu acordul prealabil al C.F.R. Marfă, cu excepția
societăților la care C.F.R. Marfă nu se poate asocia;

i) hotărăște cu privire la acționarea în justiție a membrilor
consiliului de administrație, a directorului și a cenzorilor pentru
pagube pricinuite societății;

j) aprobă conversia acțiunilor dintr-o categorie în alta, în
condițiile legii;

k) hotărăște emisiunea de obligațiuni și conversia unei
categorii de obligațiuni în altă categorie sau în acțiuni;

l) hotărăște cu privire la orice alte modificări ale statutului
societății;

m) hotărăște cumpărarea de acțiuni, cotarea la bursă,
vânzarea și tranzacționarea pe piață a acțiunilor proprii, cu
acordul prealabil al C.F.R. Marfă;

n) stabilește plafoane valorice și competențe de efectuare a
cheltuielilor;

o) hotărăște în orice alte probleme privind activitatea
societății, cu excepția celor care revin adunării generale ordinare
a acționarilor.

(7) Pentru atribuțiile prevăzute la alin. (6) lit. c), d), e), f), h),
și m) este necesar acordul C.F.R. Marfă atât timp cât aceasta
deține participarea majoritară la capitalul social.

ARTICOLUL 14

Convocarea adunării generale a acționarilor

(1)  Adunarea generală a acționarilor se convoacă ori de câte
ori va fi nevoie de către consiliul de administrație, la cererea
acționarilor reprezentând cel puțin o treime din capitalul social,
la cererea cenzorilor sau la solicitarea C.F.R. Marfă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.20074



(2) Adunările generale ordinare ale acționarilor se convoacă
cel puțin o dată pe an, în termen de maximum 5 luni de la
încheierea exercițiului financiar, pentru examinarea situațiilor
financiare pe anul precedent și pentru stabilirea programului de
activitate și a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul în curs.

(3) Adunarea generală a acționarilor va fi convocată, în
conformitate cu dispozițiile prezentului statut, cu cel puțin 30 de
zile înainte de data stabilită, termen care curge de la data
expedierii scrisorii recomandate sau a scrisorii transmise pe cale
electronică având semnătura electronică existentă.

(4) Convocarea va fi publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea a IV-a, și într-un ziar de largă circulație din
localitatea în care se află sediul societății. În perioada în care
statul este acționar unic convocarea adunării generale a
acționarilor se va face prin corespondență (inclusiv prin mijloace
electronice), cu posibilitate de confirmare.

(5) Convocarea va cuprinde locul și data ținerii adunării
generale a acționarilor, precum și ordinea de zi.

(6) Când pe ordinea de zi figurează propuneri pentru
modificarea statutului, convocarea va trebui să cuprindă textul
integral al propunerilor.

(7) Adunarea generală a acționarilor se întrunește la sediul
societății sau în alt loc indicat în convocare.

ARTICOLUL 15

Organizarea adunării generale a acționarilor

(1) Pentru validitatea deliberărilor adunării generale ordinare
a acționarilor este necesară prezența acționarilor care să
reprezinte cel puțin jumătate din capitalul social, iar hotărârile
trebuie să fie luate de acționarii care dețin majoritatea absolută
din capitalul social reprezentat în aceasta.

(2) Dacă adunarea generală ordinară a acționarilor nu poate
lucra din cauza neîndeplinirii condițiilor menționate la alin. (1),
adunarea generală a acționarilor ce se va întruni după a doua
convocare poate să delibereze cu majoritate asupra problemelor
aflate pe ordinea de zi a celei dintâi adunări, oricare ar fi partea
de capital social reprezentată de acționarii prezenți.

(3) Pentru validitatea deliberărilor adunării generale
extraordinare a acționarilor sunt necesare:

a) la prima convocare, prezența acționarilor reprezentând trei
pătrimi din capitalul social, iar hotărârile să fie luate cu votul unui
număr de acționari care să reprezinte cel puțin jumătate din
capitalul social;

b) la convocările următoare, prezența acționarilor
reprezentând jumătate din capitalul social, iar hotărârile să fie
luate cu votul unui număr de acționari care să reprezinte cel
puțin o treime din capitalul social.

(4) Președintele consiliului de administrație desemnează
2 secretari care să verifice lista de prezență a acționarilor și să
întocmească procesul-verbal al adunării generale a acționarilor.

(5) Procesul-verbal al adunării generale a acționarilor se va
scrie într-un registru sigilat și parafat. Procesul-verbal va fi
semnat de către persoana care a prezidat ședința și de
secretarul care l-a întocmit.

ARTICOLUL 16

Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală a acționarilor

(1) Hotărârile adunării generale a acționarilor se iau, de
regulă, prin vot deschis.

(2) Votul secret este obligatoriu pentru alegerea membrilor
consiliului de administrație și a cenzorilor, pentru revocarea și
pentru luarea hotărârilor referitoare la răspunderea
administrativă.

(3) Hotărârile luate de adunarea generală a acționarilor în
limitele legii sau ale actului constitutiv sunt obligatorii chiar și

pentru acționarii care nu au luat parte la aceasta sau care au
votat împotrivă.

(4) Dreptul de vot nu poate fi cedat.

CAPITOLUL V
Consiliul de administrație

ARTICOLUL 17

Organizarea

(1) Societatea este administrată de un consiliu de
administrație compus din 5 membri, dintre care:

— președintele consiliului de administrație, care este și
directorul general al societății;

— un reprezentant al Ministerului Economiei și Finanțelor;
— un reprezentant al Ministerului Transporturilor,

aleși de adunarea generală a acționarilor pe o perioadă de 4 ani,
cu posibilitatea de a fi realeși.

(2) Conducerea executivă a societății este asigurată de
directorul general al societății, numit de adunarea generală a
acționarilor, la propunerea adunării generale a acționarilor a
C.F.R. Marfă.

(3) Când se creează un loc vacant în consiliul de
administrație adunarea generală a acționarilor alege un nou
administrator pentru completarea locului vacant. Durata pentru
care este ales noul administrator pentru a ocupa locul vacant va
fi egală cu perioada care a rămas până la expirarea mandatului
predecesorului său.

(4) Consiliul de administrație se întrunește cel puțin o dată pe
lună și ori de câte ori este necesar, la convocarea președintelui
sau la cererea a două treimi din numărul membrilor săi.

(5) Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezența a
cel puțin două treimi din numărul membrilor consiliului de
administrație, iar deciziile se iau cu majoritatea absolută a
membrilor prezenți.

(6) Dezbaterile consiliului de administrație au loc conform
ordinii de zi stabilite pe baza proiectului comunicat de președinte
cu cel puțin 5 zile înainte. Acestea se consemnează în procesul-
verbal al ședinței, într-un registru sigilat și parafat de
președintele consiliului de administrație. Procesul-verbal se
semnează de persoana care a prezidat ședința și de secretar.

(7) Consiliul de administrație poate delega unele dintre
atribuțiile sale conducerii executive a societății și poate recurge
la consultanți pentru studii, analize sau expertize, necesare
pentru luarea unor decizii.

(8) Președintele consiliului de administrație și directorul
general al societății sunt obligați să pună la dispoziție acționarilor
și cenzorilor, la cererea acestora, orice documente legate de
activitatea societății.

(9) Membrii consiliului de administrație răspund individual
sau solidar, după caz, față de societate pentru prejudiciile
cauzate acesteia.

(10) Sunt incompatibile cu calitatea de membru în consiliul
de administrație persoanele care, potrivit Legii nr. 31/1990,
republicată, cu modificările ulterioare, nu pot fi fondatori, precum
și cele care, personal ori ale căror rude sau afini până la gradul
al doilea inclusiv sunt, în același timp, patroni sau asociați în
societăți comerciale cu același profil sau cu care sunt în relații
comerciale directe.

ARTICOLUL 18

Atribuțiile consiliului de administrație

Consiliul de administrație are, în principal, următoarele
atribuții:

a) avizează proiectul bugetului anual de venituri și cheltuieli
al societății, întocmit de conducerea executivă a societății;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 5



b) avizează documentațiile privind structura organizatorică,
regulamentul de organizare și funcționare și regulamentul de
ordine interioară, pe care le supune aprobării adunării generale
a acționarilor;

c) aprobă regulamentul propriu de organizare și funcționare;
d) aprobă statul de funcții și structura personalului,

corespunzător nevoilor activității societății;
e) analizează și prezintă spre avizare adunării generale a

acționarilor strategia de dezvoltare a societății pe termen lung,
mediu și scurt, care se supune spre aprobare C.F.R. Marfă;

f) hotărăște, cu respectarea prevederilor legale, cu privire la
închirierea bunurilor pe care le are în proprietate;

g) aprobă investițiile societății, în limita competențelor și a
plafoanelor valorice stabilite de adunarea generală a
acționarilor;

h) avizează propunerile cu privire la înființarea și desființarea
de reprezentanțe, agenții și alte subunități fără personalitate
juridică;

i) aprobă criteriile de efectuare a operațiunilor de încasări și
plăți;

j) aprobă efectuarea operațiunilor de cumpărare și vânzare
de bunuri și servicii;

k) aprobă, cu respectarea prevederilor legale, încheierea
contractelor de închiriere;

l) stabilește tactica și strategia de marketing;
m) aprobă încheierea sau rezilierea contractelor, potrivit

competențelor acordate;
n) avizează situațiile financiare anuale ale societății, pe care

le înaintează spre aprobare adunării generale a acționarilor;
o) aprobă proiectul contractului colectiv de muncă ce

urmează să fie negociat cu reprezentanții salariaților;
p) aprobă tarifele pentru activitățile specifice societății, în

condițiile legii;
q) aprobă regimul de amortizare a mijloacelor fixe ale

societății;
r) aprobă scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea

unor bunuri materiale, în condițiile legii;
s) aprobă propunerile de declasare și casare a unor bunuri

materiale, altele decât mijloacele fixe existente în patrimoniul
societății;

t) convoacă adunarea generală a acționarilor ori de câte ori
este nevoie;

u) rezolvă orice alte probleme stabilite de adunarea generală
a acționarilor;

v) stabilește drepturile de salarizare și celelalte drepturi de
personal pentru personalul de conducere al societății;

x) numește, suspendă sau revocă directorii executivi ai
societății și le fixează salariile;

y) stabilește indemnizația secretarului consiliului de
administrație.

ARTICOLUL 19

Atribuțiile directorului general al societății

(1) Directorul general reprezintă societatea în raporturile cu
terții și are, în principal, următoarele atribuții:

a) aplică strategia și politicile de dezvoltare ale societății;
b) angajează, promovează și concediază personalul

societății;
c) negociază contractul colectiv de muncă, în limita

mandatului dat de consiliul de administrație;
d) încheie acte juridice în numele și pe seama societății;
e) aprobă operațiunile de vânzare și cumpărare de bunuri

potrivit competențelor;
f) aprobă operațiunile de încasări și plăți potrivit

competențelor stabilite de adunarea generală a acționarilor;
g) îndeplinește orice alte atribuții potrivit competențelor

acordate;

h) organizează, urmărește și răspunde de îndeplinirea
bugetului de venituri și cheltuieli, programului de investiții,
programului de retehnologizare, programului de reparații,
programului de achiziții ale materialelor, echipamentelor și
pieselor și a programului de lucru.

(2) Directorul general poate delega o parte din atribuțiile sale
directorilor executivi sau oricărei alte persoane din cadrul
societății.

(3) Competențele, atribuțiile și răspunderile directorilor
executivi sunt stabilite prin regulamentul de organizare și
funcționare a societății.

CAPITOLUL VI
Gestiunea

ARTICOLUL 20

Controlul financiar preventiv

(1) Societatea organizează și exercită controlul financiar
preventiv pentru documentele ce cuprind operațiuni care se
referă la drepturile și obligațiile patrimoniale, în faza de angajare
și de plată, în raporturile cu alte persoane juridice sau fizice.

(2) Controlul financiar preventiv se exercită prin organe de
specialitate, potrivit legii.

ARTICOLUL 21

Controlul financiar de gestiune

Controlul financiar de gestiune se efectuează în conformitate
cu prevederile legale, prin organele de specialitate.

ARTICOLUL 22

Cenzorii

(1) Gestiunea societății este controlată de acționari și de
cenzori.

(2) Societatea are 3 cenzori și 3 cenzori supleanți.
(3) Cenzorii sunt aleși de adunarea generală a acționarilor.

Durata mandatului lor este de 3 ani și pot fi realeși.
(4) Cenzorii își exercită personal mandatul.
(5) Cel puțin unul dintre cenzori trebuie să fie contabil

autorizat în condițiile legii sau expert contabil.
(6) Pe perioada în care statul va deține cel puțin 20% din

capitalul social unul dintre cenzori va fi recomandat de Ministerul
Economiei și Finanțelor.

(7) Cenzorii sunt remunerați cu o indemnizație fixă, stabilită
de adunarea generală a acționarilor.

(8) Cenzorii au următoarele atribuții principale:
a) să supravegheze gestiunea societății;
b) să verifice dacă situațiile financiare sunt legal întocmite și

în concordanță cu registrele;
c) să verifice dacă evaluarea elementelor patrimoniale s-a

făcut conform regulilor stabilite pentru întocmirea și prezentarea
situațiilor financiare;

d) să verifice dacă evaluarea patrimoniului s-a făcut conform
regulilor stabilite pentru întocmirea situațiilor financiare.

(9) Situațiile financiare nu pot fi aprobate de adunarea
generală a acționarilor dacă nu sunt însoțite de raportul
cenzorilor.

(10) Cenzorii sunt obligați, de asemenea:
a) să facă în fiecare lună și inopinat inspecții ale casei și să

verifice existența titlurilor sau a valorilor care sunt proprietatea
societății ori care au fost primite în gaj, cauțiune sau depozit;

b) să convoace adunarea generală ordinară sau
extraordinară a acționarilor, când nu a fost convocată de
administratori;

c) să ia parte la adunările generale ordinare și extraordinare
ale acționarilor, inserând în ordinea de zi propunerile pe care le
vor considera necesare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.20076



d) să constate depunerea garanției din partea
administratorilor;

e) să vegheze ca dispozițiile legii, ale actului constitutiv sau
ale statutului să fie îndeplinite de administratori și de lichidatori.

(11) Despre rezultatul verificărilor efectuate conform
alin. (10), precum și asupra propunerilor pe care le consideră
necesare privind situațiile financiare și repartizarea profitului
cenzorii vor prezenta adunării generale a acționarilor un raport
amănunțit. Pentru îndeplinirea acestei obligații cenzorii vor
delibera împreună, însă pot face, în caz de neînțelegere,
rapoarte separate pe care le vor prezenta adunării generale a
acționarilor.

(12) Cenzorii vor aduce la cunoștință administratorilor
neregulile în administrație și încălcările dispozițiilor legale și
statutare pe care le constată, iar cazurile mai importante le vor
aduce la cunoștință adunării generale a acționarilor.

(13) Cenzorii iau parte la ședințele consiliului de administrație
și ale adunării generale a acționarilor, fără drept de vot, dacă nu
sunt acționari.

(14) Se interzice cenzorilor să comunice acționarilor, în
particular, sau terților date referitoare la operațiunile societății,
rezultate în timpul exercitării mandatului lor.

(15) Cenzorii vor trece într-un registru special deliberările lor,
precum și constatările făcute în exercițiul mandatului lor.

(16) Revocarea cenzorilor se poate face numai de adunarea
generală a acționarilor, cu votul cerut la adunările generale
extraordinare ale acționarilor.

(17) Cenzorii îndeplinesc și alte atribuții prevăzute de lege.

CAPITOLUL VII
Activitatea

ARTICOLUL 23

Exercițiul financiar

(1) Pentru îndeplinirea obiectului de activitate și în
conformitate cu atribuțiile stabilite societatea utilizează sursele
de finanțare constituite conform legii, credite bancare și alte
surse financiare.

(2) Exercițiul financiar începe la data de 1 ianuarie și se
încheie la data de 31 decembrie ale fiecărui an. Primul exercițiu
financiar începe la data constituirii societății.

ARTICOLUL 24

Personalul

(1) Personalul se încadrează în condițiile legii, pe bază de
concurs sau de examen și/sau prin alte forme de selecție.

(2) Condițiile de angajare, de organizare și de desfășurare a
concursurilor, a examenelor și a selecției personalului se
stabilesc prin regulament aprobat de consiliul de administrație.

(3) Personalul este supus legislației în vigoare în domeniu,
statutului personalului feroviar, reglementărilor specifice emise
de autoritatea de stat în domeniul transporturilor feroviare,
precum și regulamentului de ordine interioară al societății.

(4) Drepturile și obligațiile salariaților se stabilesc prin
contractul colectiv de muncă.

(5) Personalul societății beneficiază de autorizații, legitimații
și permise de călătorie gratuită pe calea ferată, în trafic intern și
internațional, în aceleași condiții ca personalul C.F.R. Marfă,
conform reglementărilor în vigoare.

ARTICOLUL 25

Amortizarea mijloacelor fixe

Consiliul de administrație stabilește, în condițiile legii, modul
de amortizare a mijloacelor fixe.

ARTICOLUL 26

Evidența contabilă și bilanțul contabil

(1) Societatea va ține evidența contabilă în lei și va întocmi
anual situațiile financiare, conform legii.

(2) Situațiile financiare vor fi publicate în Monitorul Oficial al
României, Partea a IV-a, conform legii.

ARTICOLUL 27

Calculul și repartizarea profitului

(1) Profitul se stabilește pe baza situațiilor financiare
aprobate de adunarea generală a acționarilor. Profitul impozabil
se stabilește în condițiile legii.

(2) Profitul rămas după plata impozitului pe profit va fi
repartizat în condițiile legii.

(3) Societatea își constituie fondul de rezervă și alte fonduri
în condițiile legii.

(4) Plata dividendelor cuvenite acționarilor se face de către
societate în condițiile legii, după aprobarea situațiilor financiare
de către adunarea generală a acționarilor.

(5) În cazul înregistrării de pierderi adunarea generală a
acționarilor va analiza cauzele și va hotărî în consecință.

(6) Acoperirea pierderilor se va face în condițiile legii și pe
baza hotărârii adunării generale a acționarilor.

ARTICOLUL 28

Registrele

Societatea va ține, prin grija administratorilor, registrele
prevăzute de lege.

CAPITOLUL VIII
Modificarea formei juridice, dizolvarea, lichidarea

ARTICOLUL 29

Modificarea formei juridice

Adunarea generală a acționarilor poate hotărî schimbarea
formei juridice a societății, cu acordul C.F.R. Marfă.

ARTICOLUL 30

Dizolvarea și lichidarea

Dizolvarea și lichidarea societății se vor face conform
prevederilor legale.

ARTICOLUL 31

Litigii

(1) Litigiile de orice fel apărute între societate și persoane
fizice sau juridice sunt de competența instanțelor judecătorești
de drept comun.

(2) Pentru soluționarea litigiilor contractuale cu alte societăți
comerciale se poate apela și la arbitraj.

CAPITOLUL IX
Dispoziții finale

ARTICOLUL 32

Prevederile prezentului statut se completează cu dispozițiile
Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările ulterioare, precum
și ale Codului comercial.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 7



ANEXĂ
la statut

E M B L E M A
filialei Societatea Comercială de Transport Maritim și de Coastă „C.F.R. Ferry — Boat” — S.A.

1. Descrierea emblemei: emblema societății este formată din culorile albastru, galben, roșu, dispuse
orizontal, având inscripționate pe culoarea galbenă C.F.R. MARFĂ, iar sub culoarea roșie textul „FERRY —
BOAT”, încadrat orizontal între două linii paralele.

2. Reprezentarea grafică a emblemei:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.20078

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor la regimul transporturilor navale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 2 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind
regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Constituie contravenții la regimul construcțiilor de
nave și înmatriculării navelor următoarele fapte și se
sancționează după cum urmează:

a) construcția, reconstrucția, modificarea, transformarea,
reparația sau dezmembrarea, totală sau parțială a navelor,
precum și efectuarea lucrărilor de reparații supuse autorizării
fără a deține autorizația necesară, cu amendă de la 2.000 lei la
10.000 lei;

b) construcția, reconstrucția, modificarea, transformarea,
reparația sau dezmembrarea navelor cu nerespectarea
prevederilor autorizației și a proiectului tehnic ori a lucrărilor de
reparație autorizate, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

c) nerespectarea obligației de a transcrie contractul de
construcție în registrul de evidență a navelor în construcție în
termen de 15 zile de la începerea construcției unei nave, cu
amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei;

d) nerespectarea de către proprietarul unei nave a obligației
de a înmatricula nava sau de a notifica Autoritatea Navală
Română, denumită în continuare ANR, privind orice modificări
referitoare la situația juridică ce schimbă datele inițiale de
înmatriculare a navei ori din actul de naționalitate al navei, în
termen de 15 zile, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

e) nedeclararea în termen de 15 zile a pierderii, distrugerii
sau deteriorarea de către proprietar ori operator a actului de
naționalitate al navei, cu amendă de la 200 lei la 1.000 lei;

f) nedepunerea la căpitănia portului de înmatriculare a actului
de naționalitate de către proprietar ori operator, în termen de
15 zile de la data comunicării deciziei de suspendare sau
retragere a dreptului de arborare a pavilionului român, cu
amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

g) exploatarea unei nave de către o persoană fizică sau
juridică care nu are transcris și făcut public acest drept, cu
amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

h) netransmiterea la ANR de către proprietarul sau operatorul
navei a modificărilor privitoare la Registrul sinoptic permanent în
maximum 3 luni de la data apariției acestora, cu amendă de la
500 lei la 1.000 lei.

Art. 2. — Constituie contravenții la regimul siguranței
navigației următoarele fapte și se sancționează după cum
urmează:

a) exploatarea în scopuri comerciale a unei nave care deține
permis provizoriu de navigație pentru probe, cu amendă de la
10.000 lei la 20.000 lei;

b) exploatarea în scopuri comerciale a ambarcațiunilor de
agrement, cu excepția celor autorizate în acest sens, cu amendă
de la 5.000 lei la 10.000 lei;

c) ridicarea pe cală sau doc ori lansarea la apă a unei nave
în afara șantierului naval ori în alte locuri decât cele aprobate,
fără aprobarea ANR, cu amendă de la 1.000 lei la 10.000 lei;

d) exploatarea de către proprietar ori operator a unei nave
care nu are înscris în condițiile legii numele, numărul de
identificare sau portul de înmatriculare, ori acesta nu este vizibil,
cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

e) folosirea de către proprietar sau operator a unui nume,
număr de identificare sau port de înmatriculare, care nu a fost
aprobat de autoritatea competentă, cu amendă de la 10.000 lei
la 20.000 lei;

f) exploatarea unei nave cu mijloace de salvare care nu are
înscris numele sau numărul de identificare al acesteia, cu
amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

g) neînscrierea pe corpul unei nave a scărilor de pescaj, a
mărcilor de bord liber sau înscrierea acestora în alte locuri decât



cele stabilite, precum și întreținerea lor necorespunzătoare, cu
amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

h) exploatarea unei nave care nu are la bord actele,
documentele și/sau certificatele obligatorii corespunzătoare
tipului de navă ori acestea nu mai sunt valabile, cu amendă de
la 10.000 lei la 50.000 lei. Excepție fac navele ale căror acte,
certificate și documente și-au pierdut valabilitatea în timp ce
nava se află în voiaj sau navele care au întreprins demersurile
necesare prelungirii acestora;

i) lipsa de la bordul navei a materialelor și instalațiilor
corespunzătoare menținerii vitalității navei, cu amendă de la
100 lei la 1.000 lei;

j) lipsa de la bordul navei a mijloacelor de stins incendiul
corespunzătoare, cu amendă de la 100 lei la 1.000 lei;

k) lipsa de la bordul navei a mijloacelor de salvare
corespunzătoare, cu amendă de la 100 lei la 1.000 lei;

l) lipsa de la bordul navei a registrelor ori documentelor
privind evidența activităților ce se desfășoară la bord, cu
amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

m) utilizarea documentelor privind evidența activităților ce se
desfășoară la bordul navei fără a fi numerotate, sigilate și
parafate, după caz, ori păstrarea lor în condiții
necorespunzătoare și în termenul prevăzut de lege, precum și
necompletarea lor la zi, cu amendă de la 100 lei la 1.000 lei;

n) încărcarea unei nave la un pescaj mai mare decât cel
prevăzut în documentele navei sau cel permis de condițiile de
navigație, cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei;

o) transportul de mărfuri și cereale în vrac la bordul navei
fără respectarea condițiilor stabilite prin actele normative în
vigoare, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

p) nerespectarea de către comandant sau de către
conducător a cerințelor și procedurilor pentru încărcarea,
descărcarea și buncherarea în siguranță a navelor, cu amendă
de la 2.000 lei la 10.000 lei;

q) manipularea, stivuirea, depozitarea sau separarea
necorespunzătoare a mărfurilor periculoase ori toxice la bordul
navei, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

r) staționarea, acostarea sau ancorarea unei nave încărcate
cu mărfuri periculoase sau toxice în alte locuri decât cele
stabilite pentru acestea, cu amendă de la 10.000 lei la 
20.000 lei;

s) nerespectarea „Avizelor către navigatori”, cu amendă de la
5.000 lei la 20.000 lei;

t) nerespectarea de către comandanții/conducătorii de nave
a regulilor prevăzute în regulamentele de navigație, cu amendă
de la 5.000 lei la 10.000 lei;

u) îmbarcarea la bordul navei a unui număr de persoane mai
mare decât cel maxim admis, cu amendă de la 5.000 lei la
10.000 lei;

v) îmbarcarea-debarcarea de sau la bordul navei a
pasagerilor în alte locuri decât cele special amenajate sau
aprobate, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

w) neînscrierea în locurile indicate pe corpul navei de
navigație interioară a numărului maxim de pasageri permis, a
tonajului maxim admis, precum și a numărului de autovehicule
pe care le poate transporta, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

x) depășirea de către navele de navigație interioară a
tonajului maxim admis și a numărului de autovehicule pe care le
poate transporta, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

y) navigația prin zone nepermise a unei nave, cu amendă de
la 5.000 lei la 10.000 lei;

z) părăsirea unei nave fără a fi pusă în siguranță, cu amendă
de la 5.000 lei la 10.000 lei;

aa) operarea unei nave în afara zonelor de navigație stabilite
prin documentele navei și/sau actele de stare tehnică, cu
amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

Art. 3. — Constituie contravenții la regimul siguranței și
securității navelor în porturi, în terminalele de operare și în apele
naționale navigabile, următoarele fapte și se sancționează după
cum urmează:

a) părăsirea portului, a radei și/sau a locului de acostare de
către comandantul ori de către conducătorul navei fără
permisiune de plecare, în conformitate cu legislația în vigoare,
cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

b) netransmiterea în termen de către comandant sau de
către conducător, proprietar, operator ori agent a documentelor
cerute de legislația în vigoare la sosirea și plecarea navei din
port, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;

c) nerespectarea de către operatorul terminalului de operare
a cerințelor și procedurilor armonizate pentru încărcarea și
descărcarea în siguranță a navelor, cu amendă de la 5.000 lei
la 10.000 lei;

d) operarea unei nave de tip tanc pentru transportul
produselor petroliere, chimice sau al gazelor lichefiate, de către
operatorii terminalului, fără permisul de operare sau continuarea
operării după terminarea perioadei de supraveghere
consemnate în formularul de supraveghere al operării, cu
amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei;

e) manipularea și/sau depozitarea necorespunzătoare de
către operatorul terminalului a mărfurilor periculoase ori toxice,
cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

f) nerespectarea dispozițiilor regulamentului portuar, cu
amendă de la 500 lei la 10.000 lei;

g) asigurarea necorespunzătoare a unei nave, a unui grup
de nave sau convoi, acostate ori la ancoră, cu amendă de la
500 lei la 2.000 lei;

h) legarea unei nave de liniile ferate, de liniile căilor de rulaj
ale macaralelor sau de alte instalații portuare care nu sunt
destinate acestui scop, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;

i) operarea navelor în afara limitelor portului fără autorizație
în conformitate cu legislația în vigoare, cu amendă de la
10.000 lei la 20.000 lei;

j) efectuarea de probe sau manevre prin punerea în mișcare
a elicei sau a zbaturilor de către navele aflate în port, legate la
chei sau la ancoră, fără aprobarea ANR, cu amendă de la
100 lei la 1.000 lei;

k) punerea în imposibilitate de manevră a unei nave prin
scoaterea din funcțiune a instalației de propulsie și/sau a
instalației de guvernare, fără autorizarea prealabilă a ANR, cu
amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

l) ancorarea sau acostarea unei nave în alte locuri decât cele
stabilite ori semnalizate în acest sens, fără permisiunea
prealabilă a ANR, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, cu
excepția cazurilor de forță majoră;

m) lucrările efectuate în albia căilor navigabile, în acvatoriile
porturilor și radelor, extracția de produse de balastieră, inclusiv
prin dragaj și altele asemenea, executate fără avizul ANR ori
fără marcajele sau semnalizarea corespunzătoare a zonei de
lucru, cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei;

n) instalarea și construirea de poduri sau instalarea de
conducte peste ori sub apele navigabile, fără avizul scris al ANR,
precum și nesemnalizarea acestora conform dispozițiilor legale,
cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei;

o) construirea de garduri, așezarea de plase ori de unelte
fixe de pescuit în apele naționale navigabile, precum și în rade,
porturi, canale sau șenale navigabile ori în alte locuri unde

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 9



acestea pun în pericol siguranța navigației, cu amendă de la
1.000 lei la 5.000 lei;

p) încălcarea standardelor internaționale pentru siguranța și
securitatea navelor, prevenirea poluării și asigurarea condițiilor
de muncă și viață la bordul navei maritime care arborează
pavilion român sau străin, stabilite prin controlul statului portului
(PSC), după cum urmează:

(i) cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru
maximum 3 deficiențe înscrise în raportul de inspecție
PSC, corespunzătoare codului de reținere;

(ii) cu amendă de la 2.500 lei la 4.000 lei pentru 4–5
deficiențe înscrise în raportul de inspecție PSC,
corespunzătoare codului de reținere;

(iii) cu amendă de la 4.500 lei la 6.000 lei pentru mai mult
de 5 deficiențe înscrise în raportul de inspecție PSC,
corespunzătoare codului de reținere;

q) folosirea mijloacelor de semnalizare de la bordul navei, în
mod nejustificat sau neadecvat regulamentelor de navigație, cu
amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

r) nerespectarea de către proprietarii, operatorii sau
comandanții/conducătorii de nave a dispozițiilor date de ANR cu
privire la organizarea parcurilor reci și a iernaticelor, cu amendă
de la 1.000 lei la 5.000 lei.

Art. 4. — Constituie contravenții la regimul prevenirii poluării
următoarele fapte și se sancționează după cum urmează:

a) poluarea apelor naționale navigabile cu hidrocarburi sau
alte substanțe nocive de către nave, cu amendă de la 8.000 lei
la 50.000 lei;

b) descărcarea apelor uzate sau aruncarea gunoiului generat
la bordul navei în apele naționale navigabile și/sau depozitarea
acestora în afara locurilor amenajate și destinate acestui scop,
cu amendă de la 8.000 lei la 20.000 lei;

c) nepredarea sau predarea parțială a deșeurilor generate la
bordul navei și/sau a reziduurilor de marfă, dacă nava nu este
exceptată, cu amendă de la 2.000 lei la 8.000 lei;

d) nerespectarea obligațiilor prevăzute în Planul de urgență
de prevenire a poluării (SOPEP), cu amendă de la 8.000 lei la
20.000 lei;

e) stocarea la bordul navei sau predarea deșeurilor generate
de navă și/sau a reziduurilor de marfă neseparate, cu amendă
de la 1.000 lei la 3.000 lei;

f) netransmiterea de către comandant sau de către
conducător, înainte de sosirea navei în port, a notificărilor privind
informațiile referitoare la tipurile și cantitățile de deșeuri aflate la
bord ori transmiterea unor date eronate, precum și înregistrarea
necorespunzătoare a acestora, cu amendă de la 1.000 lei la
3.000 lei.

Art. 5. — Constituie contravenții la regimul echipajului minim
de siguranță, a timpului de muncă și de odihnă următoarele
fapte și se sancționează după cum urmează:

a) neasigurarea cu echipaj minim de siguranță a navei de
către proprietar sau operator, cu amendă de la 1.000 lei la
2.000 lei;

b) nerespectarea de către comandant sau de către
conducător a normelor privind asigurarea navei cu echipaj
minim de siguranță, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

c) neasigurarea cu echipaj pentru serviciul de siguranță și
supraveghere a navei aflate în staționare, în iernatic sau scoase
din exploatare de către proprietar ori operator, cu amendă de la
500 lei la 1.000 lei;

d) utilizarea la bordul navei a unor tahografe fără aprobare de
model, defecte sau desigilate, a unor tahografe montate și/sau
reparate de persoane neautorizate ori a unor tahografe
neverificate metrologic sau cu termenul de valabilitate al

verificării metrologice expirat, cu amendă de la 3.000 lei la 
4.000 lei;

e) lipsa de la bordul navei dotate cu tahograf a înregistrărilor
tahografului din ultimele 6 luni, cu amendă de la 400 lei la
800 lei;

f) lipsa de la bordul navei dotate cu tahograf a foilor de
înregistrare a tahografului, cu amendă de la 400 lei la 800 lei;

g) neefectuarea anuală a controlului intern de către
proprietarul sau operatorul navei cu privire la respectarea de
către conducătorii navelor a timpilor de navigație, a timpului de
întrerupere a navigației și a perioadelor de odihnă, cu amendă
de la 2.000 lei la 3.000 lei;

h) nerespectarea la bordul navei a timpilor de navigație, a
timpilor de întrerupere a navigației și a perioadelor de odihnă, cu
amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

i) neutilizarea la bordul navei a tahografelor, a foilor de
înregistrare, a cartelei conducătorului navei ori folosirea
defectuoasă a acestora, în situația în care este obligatorie
folosirea lor, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei;

j) nerespectarea la bordul navei de navigație pe ape
interioare a modului de exploatare și a regulilor privind
schimbarea modului de exploatare (A1, A2, B) conform normelor
privind stabilirea echipajului minim de siguranță la navele de
navigație interioară, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei;

k) neînscrierea în jurnalul de bord a modului de exploatare a
unei nave (A1, A2, B) conform normelor privind stabilirea
echipajului minim de siguranță la navele de navigație interioară,
cu amendă de la 400 lei la 800 lei;

l) nedeclararea de către proprietar sau operator a navelor
scoase din exploatare ori aflate în parcul rece, cu amendă de la
500 lei la 1.000 lei;

m) completarea eronată sau neconformă, precum și
necompletarea de către comandantul navei a jurnalului de bord,
a carnetului de serviciu sau a atestatului pentru justificarea
perioadelor de odihnă conform prevederilor legale în vigoare,
cu amendă de la 100 lei la 300 lei;

n) nerespectarea prevederilor privind timpul de lucru și de
odihnă a navigatorilor la bordul navei maritime, cu amendă de la
500 lei la 1.000 lei;

o) nerespectarea la bordul navei maritime a prevederilor
privind:

(i) întocmirea și afișarea programului de lucru și de
odihnă;

(ii) ținerea înregistrărilor orelor zilnice de lucru și de
odihnă ale navigatorilor;

(iii) păstrarea unei copii a prevederilor din legislația
națională și a acordurilor colective relevante, cu
amendă de la 100 lei la 300 lei.

Art. 6. — Constituie contravenții la regimul actelor
personalului navigant următoarele fapte și se sancționează după
cum urmează:

a) pierderea, distrugerea sau deteriorarea carnetului de
marinar ori de serviciu, a documentului de atestare sau a
certificatului de competență, brevet ori certificat de capacitate,
cu amendă de la 50 lei la 100 lei;

b) refuzul prezentării carnetului de marinar sau de serviciu
ori a documentului de atestare de către personalul navigant
reprezentanților ANR, cu amendă de la 500 lei la 2.000 lei;

c) permisiunea comandantului/conducătorului acordată unei
persoane de a efectua o atribuție sau un serviciu la bordul navei,
fără a deține certificatul corespunzător funcției pe care o
îndeplinește sau tipului de navă, cu amendă de la 1.000 lei la
5.000 lei;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200710



d) lipsa de la bordul navei a documentelor care atestă
pregătirea, instruirea, starea de sănătate și competența
membrilor echipajului, lipsa unei dispense valabile ori lipsa unei
dovezi că s-a solicitat o viză autorității competente sau
neprezentarea acestora de către comandant la solicitarea
autorității competente, cu amendă de la 300 la 600 lei;

e) angajarea la bordul navei de către proprietar, operator sau
comandant a unei persoane care nu deține un certificat
corespunzător funcției, cu amendă de la 1.000 la 5.000 lei.

Art. 7. — Constituie contravenții la regimul înregistrării
persoanelor aflate la bordul navelor maritime de pasageri care
operează spre sau dinspre porturile maritime românești
următoarele fapte și se sancționează după cum urmează:

a) lipsa unui sistem pentru înregistrarea informațiilor despre
persoanele aflate la bordul navei în conformitate cu criteriile
funcționale de lizibilitate, disponibilitate, facilitate și securitate
de către proprietar sau operator, cu amendă de la 3.000 lei la
5.000 lei;

b) nedesemnarea de către proprietar sau operator a unei
persoane de la uscat responsabile pentru păstrarea informațiilor
despre persoanele care s-au îmbarcat la bord, cu amendă de la
3.000 lei la 5.000 lei;

c) netransmiterea de către proprietar sau operator autorității
competente a informațiilor despre persoanele aflate la bordul
navei în cazul apariției unei situații de urgență sau în cazul
gestionării consecințelor unui accident naval, cu amendă de la
3.000 lei la 5.000 lei;

d) utilizarea de către proprietar sau operator a unui sistem
pentru înregistrarea informațiilor despre persoanele aflate la
bordul navei fără a fi aprobat de autoritatea competentă, cu
amendă de la 3.000 lei la 5.000 lei;

e) înregistrarea incorectă sau necomunicarea de către
proprietar ori operator comandantului, înaintea plecării navei de
pasageri, a informațiilor referitoare la persoanele care au
declarat că au nevoie de îngrijiri speciale sau asistență în situații
de urgență, cu amendă de la 3.000 lei la 5.000 lei;

f) punerea la dispoziție cu întârziere sau nepunerea la
dispoziție de către proprietar, operator ori comandantul navei
autorităților desemnate, la solicitarea acestora, a informațiilor de
mai jos, cu amendă de la 3.000 lei la 5.000 lei:

(i) numărul persoanelor de la bordul navei de pasageri,
numărate înaintea plecării navei;

(ii) numele de familie ale persoanelor de la bord,
prenumele sau inițialele, sexul acestora, indicarea
categoriei de vârstă, adult, copil ori nou-născut, căreia
îi aparține fiecare persoană, vârsta sau anul nașterii,
la solicitarea unui pasager;

(iii) necesitățile de îngrijiri speciale sau de asistență în
situații de urgență, înregistrate pentru fiecare navă de
pasageri care pleacă dintr-un port românesc pentru
a efectua un voiaj pe o distanță mai mare de douăzeci
de mile din punctul de plecare.

Art. 8. — Constituie contravenții la regimul sistemelor de
monitorizare și de informare a traficului navelor următoarele
fapte și se sancționează după cum urmează:

a) nerespectarea de către comandantul sau de către
conducătorul navei, proprietar, operator, agent a termenelor de
notificare stabilite pentru sosirea în porturile românești, cu
amendă de la 1.000 lei la 1.500 lei;

b) nerespectarea de către comandantul sau de către
conducătorul navei a sistemelor de raportare obligatorie, cu
amendă de la 500 la 2.500 lei;

c) scoaterea din funcțiune la bordul navei a sistemului
automat de identificare al navei (AIS), acolo unde acesta este
obligatoriu, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

d) nerespectarea de către comandantul sau de către
conducătorul navei a regulilor aplicabile într-un sistem
obligatoriu de rute pentru nave, inclusiv când se primesc sesizări
scrise de la alte autorități, cu amendă de la 5.000 lei la
10.000 lei;

e) nerespectarea de către comandantul sau de către
conducătorul navei a dispozițiilor ANR privind dirijarea traficului,
cu amendă de la 3.000 lei la 5.000 lei;

f) scoaterea din funcțiune la bordul navei a sistemului de
înregistrare a datelor privind voiajul navei (VDR), la navele la
care utilizarea este obligatorie, cu amendă de la 5.000 lei la
10.000 lei;

g) nedeclararea de către comandant sau de către conducător
a mărfurilor periculoase ori toxice de la bordul navei, cu amendă
de la 5.000 lei la 15.000 lei;

h) neanunțarea de către comandantul sau de către
conducătorul unei nave cu privire la evenimentele de navigație
ale propriei nave ori ale altor nave, cum ar fi: abordaje, coliziuni,
incendii, avarii, poluare, scufundare, eșuare, pierderi de vieți
omenești și altele asemenea, cu amendă de la 1.000 lei la 
5.000 lei.

i) transmiterea de către nave sau operatori economici care
desfășoară activități în domeniul naval de informații și date
eronate către ANR, prin modalitățile legal stabilite, cu amendă
de la 1.000 lei la 3.000 lei.

Art. 9. — Constituie contravenții la regimul pilotării navelor
următoarele fapte și se sancționează după cum urmează:

a) nerespectarea de către comandantul sau de către
conducătorul unei nave care arborează pavilion român și care
solicită asistența unui pilot în Marea Nordului, Canalul Englez și
Strâmtoarea Skagerrak a obligației de a se asigura că pilotul
posedă certificatul corespunzător zonei respective, cu amendă
de la 1.000 lei la 2.000 lei;

b) pilotarea unei nave de către o persoană care nu posedă
document de atestare/certificat de competență corespunzător,
cu amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei;

c) neraportarea sau raportarea eronată către ANR de către
pilot a începerii și terminării manevrei, cu amendă de la 5.000 lei
la 10.000 lei;

d) neanunțarea ANR de către pilot cu privire la orice
deficiențe sau evenimente care pot prejudicia siguranța
navigației, a navei, a portului sau a mediului marin, cu amendă
de la 5.000 lei la 10.000 lei;

e) nerespectarea locurilor stabilite de ANR pentru
îmbarcarea/debarcarea pilotului la/de la navă, cu amendă de la
1.000 lei la 5.000 lei;

f) executarea de manevre fără pilot la bord, navigarea fără
pilot, precum și refuzul de a lua pilot acolo unde pilotajul este
obligatoriu, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

g) nefurnizarea informațiilor specifice de către pilot
comandantului, care au avut sau ar fi putut avea ca rezultat un
eveniment de navigație, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

h) efectuarea de manevre la o navă fără remorcher sau cu un
număr insuficient de remorchere de către pilot, acolo unde
remorcajul este obligatoriu, cu amendă de la 1.000 lei la
5.000 lei.

Art. 10. — Constituie contravenții la regimul activităților la
bordul navei următoarele fapte și se sancționează după cum
urmează:

a) nearborarea la bordul navei a pavilionului național și/sau
a pavilionului român, după caz, în apele naționale navigabile ale
României, sau arborarea acestora în stare necorespunzătoare,
precum și neridicarea pavoazului la dispoziția dată de ANR, cu
amendă de la 100 lei la 1.000 lei;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 11



b) folosirea scărilor și a schelelor necorespunzătoare pentru
accesul la bordul navei, cu amendă de la 100 lei la 1.000 lei;

c) lipsa rolurilor de abandon, de incendiu și de „om la apă” de
la bordul navei, cu amendă de la 100 lei la 1.000 lei;

d) executarea de lucrări cu foc deschis la bordul navei fără
permis de lucru cu foc, cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei;

e) executarea de către un șantier naval, atelier sau echipaj
a lucrărilor cu foc deschis la navele petroliere și la alte tipuri de
nave în zone adiacente tancurilor de combustibil și lubrifianți și
în compartimentul mașini, pentru care nu există Certificat de
Gas Free eliberat de ANR sau de experți autorizați de aceasta,
cu amendă de la 5.000 la 20.000 lei;

f) nerespectarea regulilor de încărcare la bordul navei a
mărfurilor pe punte, cu amendă de la 100 lei la 1.000 lei;

g) blocarea ieșirilor de urgență sau a sondelor tancurilor de
balast și santină ale navei, cu amendă de la 100 lei la 1.000 lei.

Art. 11. — Constituie contravenții la regimul exercitării
autorității de stat în domeniul transportului naval următoarele
fapte și se sancționează după cum urmează:

a) refuzul de a se supune cercetărilor întreprinse de către
ANR sau de a pune la dispoziția ANR documentele și datele
necesare investigării, cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei;

b) refuzul de a se supune controlului ANR, cu amendă de la
4.000 lei la 5.000 lei;

c) refuzul nejustificat al comandantului/conducătorului unei
nave de a executa dispozițiile ANR și/sau ale „coordonatorului la
fața locului” desemnat de ANR în acțiunile de căutare și salvare,
intervenție în caz de poluare sau situații de pericol, cu amendă
de la 10.000 lei la 40.000 lei;

d) nerespectarea dispozițiilor ANR privind intrarea, navigația,
staționarea, operarea și plecarea în și din apele naționale
navigabile, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei;

e) nepredarea la ANR, în termen de 5 zile de la comunicarea
deciziei de suspendare sau anulare a documentului de
atestare/certificatului de competență și a carnetului de marinar
sau de serviciu, după caz, cu amendă de la 100 lei la 500 lei.

f) nerespectarea dispozițiilor date de către ANR în situații de
urgență, cu amendă de la 3.000 lei la 5.000 lei.

g) transmiterea de alerte false de pericol, cu amendă de la
5.000 lei la 10.000 lei.

Art. 12. — Constituie contravenție la regimul securității
navelor următoarele fapte și se sancționează după cum
urmează:

a) nerespectarea de către ofițerii de securitate ai companiei
și navei a obligației de revizuire a planurilor de securitate ale
navei, cu amendă de la 500 lei la 1000 lei;

b) dezvăluirea sau accesul neautorizat la materialele
referitoare la securitatea navelor, cu amendă de la 500 lei la
1000 lei;

c) neimplementarea la bordul navei a unei măsuri de
securitate în legătură cu care a fost avertizată atunci când nava
operează în marea teritorială sau și-a comunicat intenția de a
intra în marea teritorială, cu amendă de la 500 lei la 1000 lei;

d) neefectuarea antrenamentelor de securitate, la bordul
navei, cel puțin o dată la 3 luni sau într-un interval de cel mult o
săptămână dacă a intervenit o schimbare a echipajului mai mare
de 25%, cu amendă de la 500 lei la 800 lei;

e) neefectuarea de exerciții de securitate de către companie
cel puțin o dată într-un an calendaristic, la un interval de cel mult
18 luni între exerciții, cu amendă de la 500 lei la 800 lei;

f) neasigurarea unui sistem intern de către companie prin
care să se asigure că informațiile de securitate pot fi transmise,
la solicitare și fără întârziere, autorității competente cu

securitatea maritimă, în orice moment al zilei, cu amendă de la
300 lei la 500 lei.

Art. 13. — Constituie contravenție la regimul securității
facilităților portuare următoarele fapte și se sancționează după
cum urmează:

a) lipsa înregistrărilor la zi, specifice controlului accesului
auto și persoane, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei;

b) lipsa înregistrărilor la zi specifice Sistemului de
management al securității (SMS), cu amendă de la 500 lei la
1.000 lei;

c) nedepunerea în termen de 3 luni de la data emiterii sau
confirmării anuale a Declarației de conformitate a facilității
portuare a raportului anual de evaluare de securitate a facilității
portuare, cu amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;

d) neanunțarea în termen de 10 zile a schimbării ofițerului de
securitate a facilității portuare, cu amendă de la 1.000 lei la
3.000 lei;

e) neconfirmarea anuală a Declarației de conformitate a unei
facilități portuare, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei;

f) neefectuarea de către persoana desemnată a
antrenamentelor de securitate la facilitățile portuare cel puțin o
dată la 3 luni, cu amendă de la 500 lei la 800 lei;

g) neefectuarea de către persoana desemnată a exercițiilor
de securitate cel puțin o dată într-un an calendaristic la un
interval de cel mult 18 luni între exerciții, cu amendă de la 500 lei
la 800 lei.

Art. 14. — (1) Încălcarea dispozițiilor prezentei hotărâri se
sancționează cu amendă ca sancțiune principală și cu una sau
mai multe dintre sancțiunile contravenționale complementare
prevăzute de lege, după caz.

(2) Sancțiunile contravenționale complementare au ca scop
înlăturarea unei stări de pericol și preîntâmpinarea săvârșirii
altor fapte interzise de lege și se aplică prin același 
proces-verbal prin care se aplică și sancțiunea principală a
amenzii sau a avertismentului.

Art. 15. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea
sancțiunilor se fac de către personalul împuternicit al ANR, cu
excepția celor prevăzute la art. 13, pentru care este competent
personalul împuternicit al administrațiilor portuare și/sau de căi
navigabile.

(2) Sancțiunile se aplică contravenienților, persoane fizice
sau juridice.

(3) Constatarea contravențiilor se poate face și fără oprirea
navei, precum și în lipsa contravenientului, dacă săvârșirea
contravențiilor este probată cu un mijloc tehnic.

(4) Contravenienții persoane juridice achită amenzile la
unitățile Trezoreriei Statului sau la Casa de Economii și
Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., după caz, în contul de venituri
al bugetului de stat 20.35.01.01 „Venituri din amenzi și alte
sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale”, iar contravenienții
persoane fizice achită amenzile la casieriile autorităților
administrației publice locale sau la Casa de Economii și
Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., după caz, în contul de venituri
al bugetului local 21.35.02.01 „Venituri din amenzi și alte
sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale”.

(5) Acolo unde fapta contravențională nu prevede în mod
expres persoana care se face vinovată de săvârșirea faptei și
este trecut la modul generic unei nave sau la bordul navei,
sancțiunea contravențională se aplică comandantului navei,
care este reprezentantul legal al proprietarului ori operatorului
navei.

Art. 16. — (1) În cazul în care o autoritate competentă a unui
alt stat înaintează documente care atestă sau fac dovada
sancționării contravenționale pentru încălcarea unor reguli la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200712



regimul transporturilor navale pe teritoriul statului său de către
personalul navigant român, ANR va lua în evidență sancțiunile
contravenționale aplicate și poate decide aplicarea unei/unor
sancțiuni disciplinare.

(2) În situația în care personalul navigant străin săvârșește o
contravenție la regimul transporturilor navale în timp ce se află
în apele naționale navigabile, ANR poate înainta documentele
care atestă aplicarea unei sancțiuni contravenționale către
autoritatea competentă a statului care a eliberat actele
personalului navigant străin.

Art. 17. — (1) Contravențiilor prevăzute la art. 1—13 le sunt
aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind
regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică navelor
militare, navelor aflate în proprietatea sau în operarea statului
român și angajate numai în servicii guvernamentale
necomerciale, porturilor militare și în zonele în care se
desfășoară în exclusivitate activități militare.

Art. 18. — (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă
Hotărârea Guvernului nr. 441/1995 pentru stabilirea și
sancționarea contravențiilor la normele privind transporturile pe
apele naționale navigabile și în porturi, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 139 din 6 iulie1995.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 13

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul transporturilor,

Septimiu Buzașu,
secretar de stat

Ministrul mediului și dezvoltării durabile,
Attila Korodi

Ministrul internelor și reformei administrative,
Cristian David

p. Ministrul economiei și finanțelor,
București, 1 august 2007. Doina-Elena Dascălu,
Nr. 876. secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea bugetului Cancelariei Primului-Ministru din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007, pentru Agenția Națională 
pentru Sport

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,
cu modificările ulterioare, precum și al art. 11 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2007 nr. 486/2006, cu modificările și
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Cancelariei

Primului-Ministru, pentru Agenția Națională pentru Sport, cu
suma de 3.000 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la
dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007,
la capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 51
„Transferuri între unități ale administrației publice”, în vederea
finanțării cheltuielilor de investiții la patinoarul artificial din Târgu
Mureș.

Art. 2. — Ministerul Economiei și Finanțelor este autorizat să
introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în
volumul și structura bugetului Cancelariei Primului-Ministru pe
anul 2007.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate până la data de
10 decembrie 2007, la propunerea ordonatorului principal de
credite, se reîntregește Fondul de rezervă bugetară la dispoziția
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007.

Art. 4. — Cancelaria Primului-Ministru și Agenția Națională
pentru Sport răspund de modul de utilizare a sumelor alocate
potrivit prezentei hotărâri, în conformitate cu dispozițiile legale.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Ion-Mircea Plângu
Președintele Agenției Naționale pentru Sport,

Octavian Ioan Atanase Bellu
Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély
p. Ministrul economiei și finanțelor,

București, 7 august 2007. Doina-Elena Dascălu,
Nr. 921. secretar de stat



A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  
A  S I S T E M U L U I  D E  P E N S I I  P R I V A T E

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A SISTEMULUI DE PENSII PRIVATE

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normei nr. 24/2007 privind sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2007 

a entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Comisia de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii Private

În temeiul dispoziţiilor art. 21, ale art. 23 lit. f) şi g) şi ale art. 24 lit. k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 313/2005,

conform Hotărârii Parlamentului României nr. 24/2006 privind numirea preşedintelui, a vicepreşedintelui şi a celorlalţi
membri ai Consiliului Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private,

având în vedere prevederile art. 15 alin. (5), (6) şi (7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, ale art. 57
alin. (5) şi (6) şi ale art. 70 lit. g) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată,

în baza hotărârii luate în şedinţa Consiliului Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private din data de
25 iulie 2007,

Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private emite următoarea hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200714

Art. 1. — Se aprobă Norma nr. 24/2007 privind sistemul de
raportare contabilă la 30 iunie 2007 a entităţilor autorizate,
reglementate şi supravegheate de Comisia de Supraveghere a
Sistemului de Pensii Private, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre şi norma menţionată la art. 1 se
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi pe site-ul

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private
(www.csspp.ro).

Art. 3. — Departamentul autorizare-reglementare
împreună cu Secretariatul tehnic şi cu directorul general vor
urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei
hotărâri.

Preşedintele Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private,
Mircea Oancea

Bucureşti, 25 iulie 2007.
Nr. 54.

ANEXĂ

N O R M A  Nr. 24/2007
privind sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2007 a entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate 

de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

Art. 1. — Prezenta normă stabileşte sistemul de raportare
contabilă la 30 iunie 2007 a entităţilor autorizate, reglementate
şi supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de
Pensii Private, denumită în continuare Comisie.

Art. 2. — (1) Entităţile autorizate, reglementate şi
supravegheate de Comisie au obligaţia să întocmească şi să
depună la Comisie şi, după caz, la unităţile teritoriale ale
Ministerului Economiei şi Finanţelor raportări contabile la
30 iunie 2007 care cuprind următoarele formulare, în funcţie de
specificul fiecărei categorii de entităţi:

a) pentru administratorii de fonduri de pensii facultative şi
fonduri de pensii administrate privat care sunt societăţi de pensii
autorizate, reglementate şi supravegheate de Comisie:

(i) situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii (cod 10),
conform anexei nr. 2;

(ii) contul de profit şi pierdere (cod 20), conform anexei
nr. 3;

(iii) date informative (cod 30), conform anexei nr. 4;
b) pentru fondurile de pensii facultative şi fondurile de pensii

administrate privat, administratorii acestora vor întocmi:
(i) situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii (cod 10),

conform anexei nr. 5;
(ii) situaţia veniturilor şi cheltuielilor (cod 20), conform

anexei nr. 6;

c) pentru administratorii de fonduri de pensii facultative care
sunt societăţi de asigurare şi societăţi de administrare a
investiţiilor pentru activitatea de administrare a fondurilor
de pensii:

(i) situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii,
conform anexei nr. 7;

(ii) situaţia veniturilor şi cheltuielilor, conform anexei nr. 8.
(2) Administratorii fondurilor de pensii vor organiza şi ţine

distinct contabilitatea pentru fiecare fond de pensii pe care îl
administrează, faţă de propria contabilitate.

Administratorii fondurilor de pensii vor întocmi distinct balanţa
de verificare a conturilor analitice pentru fiecare fond de pensii
pe care îl administrează, faţă de propria contabilitate.

Administratorii fondurilor de pensii care sunt societăţi de
asigurare şi societăţi de administrare a investiţiilor vor întocmi
distinct pentru activitatea de administrare a fondurilor balanţa
de verificare a conturilor analitice, faţă de celelalte activităţi
desfăşurate conform prevederilor legale in vigoare.

Pentru fondurile de pensii aflate în administrare, raportările
contabile la 30 iunie 2007 vor fi întocmite de către administratorii
de fonduri de pensii distinct de propriile raportări contabile
semestriale.

Administratorii fondurilor de pensii vor întocmi raportări
contabile la 30 iunie 2007 pentru fiecare fond de pensie
administrat.



(3) Situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii prezintă
în formă sintetică elementele de activ şi de pasiv grupate după
natură şi lichiditate, respectiv după natură şi exigibilitate.

Situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii se
întocmeşte pe baza balanţei de verificare a conturilor sintetice la
data de 30 iunie 2007, puse de acord cu soldurile din balanţa
conturilor analitice, încheiată după înregistrarea tuturor
documentelor în care au fost consemnate operaţiunile financiar-
contabile aferente perioadei de raportare.

(4) Contul de profit şi pierdere sau situaţia veniturilor şi
cheltuielilor, după caz, cuprinde totalitatea veniturilor realizate,
a cheltuielilor efectuate, precum şi rezultatele financiare obţinute
(profit sau pierdere), preluate din conturile de venituri şi cheltuieli
cuprinse în balanţa de verificare la 30 iunie 2007.

Datele care se raportează în formularul „Contul de profit şi
pierdere”, respectiv „Situaţia veniturilor şi cheltuielilor” sunt
cumulate de la începutul anului până la sfârşitul perioadei de
raportare.

Administratorii de fonduri de pensii facultative şi fonduri de
pensii administrate privat care sunt societăţi de pensii înscriu în
formularul „Contul de profit şi pierdere” (anexa nr. 3), la rândul 12
„Salarii”, toate cheltuielile reprezentând drepturi salariale.

Administratorii de fonduri de pensii facultative şi pensii
administrate privat care sunt societăţi de asigurare şi societăţi de
administrare a investiţiilor înscriu în formularul „Situaţia
veniturilor şi cheltuielilor” (anexa nr. 8), la rândul 9 „Salarii”, toate
cheltuielile reprezentând drepturi salariale.

La aceleaşi rânduri din anexele menţionate în paragrafele de
mai sus se va cuprinde şi contravaloarea tichetelor de masă
acordate salariaţilor în baza prevederilor Legii nr. 142/1998
privind acordarea tichetelor de masă, cu modificările şi
completările ulterioare. Aceste informaţii sunt prezentate, de
asemenea, la rândul 25 din anexa nr. 4 „Date informative”
(cod 30).

(5) În formularul „Date informative”, la rândurile 01 şi 02 din
coloana 1, entităţile care au în subordine subunităţi vor înscrie
cifra 1, indiferent de numărul acestora. La rândurile privind
plăţile restante se înscriu sumele de la sfârşitul perioadei de
raportare care au depăşit termenele de plată prevăzute în
contracte sau acte normative.

Art. 3. — (1) Formularele de raportare contabilă semestrială
se semnează de către administratorul entităţii şi de către
conducătorul compartimentului financiar-contabil, iar în lipsa
acestora, de către înlocuitorii de drept.

(2) Administratorul entităţii şi conducătorul compartimentului
financiar-contabil poartă răspunderea, potrivit legii, asupra
realităţii informaţiilor cu privire la poziţia financiară, performanţa
financiară, precum şi asupra celorlalţi indicatori cuprinşi în
formularele de raportare.

(3) Conducătorul compartimentului financiar-contabil are
obligaţia să respecte prevederile din prezenta normă, corelaţiile
dintre indicatorii din formulare, urmărind realitatea datelor ce se
raportează, precum şi încadrarea în termenul de depunere la
organele în drept.

(4) Entităţile care au în subordine sucursale sau alte
subunităţi fără personalitate juridică vor verifica şi centraliza
balanţele de verificare ale acestora, întocmind raportările
contabile la 30 iunie 2007.

(5) Entităţile prevăzute la art. 2 alin. (1) vor completa
formularele de raportare contabilă la 30 iunie 2007 folosind
planul de conturi aplicabil fiecărei categorii de entităţi, conform
reglementărilor contabile aplicabile.

Art. 4. — (1) Entităţile vor completa datele de identificare
(denumirea unităţii, adresa, telefonul şi numărul de înmatriculare
la registrul comerţului), precum şi pe cele referitoare la
încadrarea corectă în forma de proprietate şi codul unic de
înregistrare în mod lizibil, fără a se folosi prescurtări sau iniţiale.

În căsuţe se vor înscrie codurile care reflectă încadrarea
acestora.

(2) Necompletarea corectă pe prima pagină a formularului
„Situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii” cu datele
prevăzute la alin. (1) conduce la imposibilitatea identificării
entităţii şi, în consecinţă, se consideră că lucrarea nu a fost
depusă, entitatea fiind sancţionată potrivit prevederilor art. 42
din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată.

(3) Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate de
Comisie completează codul privind activitatea, cod format din
4 cifre (clase de activităţi), din Clasificarea activităţilor din
economia naţională — CAEN, aprobată prin Hotărârea
Guvernului nr. 656/1997, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 301 şi 301 bis din 5 noiembrie 1997,
actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de
Statistică nr. 601/2002, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 908 din 13 decembrie 2002.

(4) În cazul în care entitatea desfăşoară mai multe activităţi,
se va trece codul activităţii preponderente care defineşte profilul
unităţii (respectiv codul clasei CAEN al activităţii preponderente).

Art. 5. — (1) Formatul electronic al raportărilor contabile la 
30 iunie 2007 pentru entităţile prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a),
conţinând formularistica necesară şi programul de verificare cu
documentaţia de utilizare aferentă, se obţine prin folosirea
programului de asistenţă, care este pus la dispoziţia entităţilor,
gratuit, de unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi
Finanţelor sau poate fi descărcat de pe serverul de web al
Ministerului Economiei şi Finanţelor Publice la adresa
www.mfinante.ro.

(2) Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate de
Comisie, menţionate la art. 2 alin. (1) lit. a), vor depune la
Comisie şi la unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi
Finanţelor discheta cu raportările contabile la 30 iunie 2007,
însoţite de raportările contabile listate cu ajutorul programului
de asistenţă, semnate şi ştampilate, conform legii. Aceste
raportări se depun împreună cu o copie de pe codul unic de
înregistrare, raportul administratorului, precum şi o copie a
balanţei de verificare a conturilor sintetice.

(3) Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate de
Comisie, menţionate la art. 2 alin. (1) lit. b), vor depune numai
la Comisie un exemplar din raportările contabile la 30 iunie
2007, întocmite conform prevederilor prezentei norme, semnate
şi ştampilate, conform legii. Aceste raportări se depun împreună
cu o copie de pe raportul administratorului, precum şi o copie a
balanţei de verificare a conturilor sintetice.

(4) Entităţile menţionate la art. 2 alin. (1) lit. c) vor depune la
Comisie: o copie de pe raportările contabile la 30 iunie 2007,
întocmite conform prevederilor reglementărilor contabile emise
de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor sau de Comisia
Naţională a Valorilor Mobiliare, precum şi un exemplar din
raportările contabile la 30 iunie 2007, specifice activităţii de
administrare de fonduri de pensii, potrivit art. 2 alin. (1) lit. c) din
prezenta normă, o copie de pe codul unic de înregistrare,
raportul administratorului, o copie a balanţei de verificare a
conturilor sintetice, precum şi o copie a balanţei de verificare a
conturilor, întocmită numai pentru activitatea de administrare de
fonduri de pensii.

(5) Formularele care compun raportările contabile la 30 iunie
2007 se vor completa în lei.

Art. 6. — Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate
de Comisie care nu au desfăşurat activitate de la data înfiinţării
până la sfârşitul perioadei de raportare nu întocmesc raportări
contabile la 30 iunie 2007, acestea urmând să depună la
Comisie şi la unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi
Finanţelor, după caz, o declaraţie pe proprie răspundere care
să cuprindă cel puţin următoarele date de identificare, astfel:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 15



a) pentru administratorii de fonduri de pensii facultative şi
fonduri de pensii administrate privat:

(i) denumirea completă, conform certificatului de
înmatriculare;

(ii) adresa completă şi numărul de telefon;
(iii) numărul de înregistrare la registrul comerţului;
(iv) codul unic de înregistrare;
(v) capitalul social;

b) pentru fondurile de pensii facultative şi fondurile de pensii
administrate privat:

(i) denumirea completă;
(ii) numărul de înregistrare la Comisie, conform

autorizaţiei de funcţionare;
(iii) capitalul fondului.

O declaraţie similară vor depune şi entităţile care se află în
curs de lichidare, potrivit legii.

Art. 7. — (1) Raportările contabile la 30 iunie 2007, precum
şi declaraţiile entităţilor autorizate, reglementate şi
supravegheate de către Comisie, prevăzute la art. 2 alin. (1)
lit. a) din prezenta normă, care nu au desfăşurat activitate sau
se află în curs de lichidare, potrivit legii, se vor depune la
Comisie şi la unităţile teritoriale ale Ministerului Economiei şi
Finanţelor până cel târziu la 15 august 2007.

(2) Raportările contabile la 30 iunie 2007, precum şi
declaraţiile entităţilor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) şi c) din
prezenta normă, care nu au desfăşurat activitate sau se află în
curs de lichidare, se vor depune numai la Comisie până cel
târziu la 15 august 2007.

Art. 8. — (1) Entităţile autorizate, reglementate şi
supravegheate de Comisie, prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a), pot
depune raportările contabile la 30 iunie 2007 la registratura
Comisiei şi ale unităţilor teritoriale a Ministerului Economiei şi
Finanţelor sau la oficiile poştale, prin scrisori cu valoare
declarată, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995
privind îmbunătăţirea disciplinei depunerii bilanţurilor contabile şi
a altor documente cu caracter financiar-contabil şi fiscal, de
către agenţii economici şi alţi contribuabili, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 226 din 2 octombrie 1995.

(2) Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate de
Comisie, prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) şi c), pot depune
raportările contabile la 30 iunie 2007 la registratura Comisiei sau
la oficiile poştale, prin scrisori cu valoare declarată, potrivit
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995.

(3) De asemenea, la depunere se vor avea în vedere şi
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.085/2003 pentru aplicarea
unor prevederi ale Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru
asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a
funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, referitoare la implementarea Sistemului
Electronic Naţional, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezenta
normă.

Art. 10. — Nerespectarea prevederilor prezentei norme se
sancţionează conform prevederilor art. 42 din Legea nr. 82/1991,
republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200716

ANEXA Nr. 1

N O M E N C L A T O R  —  F O R M E  D E  P R O P R I E T A T E

Codul Denumirea

10 PROPRIETATE DE STAT
11 Regii autonome
12 Societăţi comerciale cu capital integral de stat
13 Alte unităţi economice de stat netransformate în societăţi comerciale sau regii autonome
14 Companii şi societăţi naţionale
20 PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat şi privat)

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat — sub 50%)
21 Societăţi comerciale cu capital de stat autohton şi de stat străin
22 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton şi străin
23 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton
24 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat străin

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat — 50% şi peste 50%)
25 Societăţi comerciale cu capital de stat autohton şi de stat străin
26 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton şi străin
27 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat autohton
28 Societăţi comerciale cu capital de stat şi privat străin
30 PROPRIETATE INDIVIDUALĂ — PRIVATĂ

(cu capital: privat autohton, privat autohton şi străin, privat străin, societăţi agricole)
31 Societăţi comerciale în nume colectiv
32 Societăţi comerciale în comandită simplă
33 Societăţi comerciale în comandită pe acţiuni
34 Societăţi comerciale pe acţiuni
35 Societăţi comerciale cu răspundere limitată
36 Societăţi agricole
37 Societăţi comerciale cu capital de stat, privatizate în cursul anului 2007
40 PROPRIETATE COOPERATISTĂ
41 Cooperative de consum
42 Cooperative meşteşugăreşti
43 Cooperative şi asociaţii agricole netransformate
44 Cooperative de credit
50 PROPRIETATE OB	TEASCĂ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 17

ANEXA Nr. 2*)

SITUAȚIA ACTIVELOR, DATORIILOR ȘI CAPITALURILOR PROPRII

la data de 30 iunie 2007

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200718



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200720

ANEXA Nr. 3*)

CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

la data de 30 iunie 2007

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200722

ANEXA Nr. 4*)

DATE INFORMATIVE

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 23

ANEXA Nr. 5*)

SITUAȚIA ACTIVELOR, DATORIILOR ȘI CAPITALURILOR PROPRII

la data de 30 iunie 2007

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200724



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 25

ANEXA Nr. 6*)

SITUAȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR

la data de 30 iunie 2007

*) Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200726



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 27

ANEXA Nr. 7*)

SITUAȚIA ACTIVELOR, DATORIILOR ȘI CAPITALURILOR PROPRII

la data de 30 iunie 2007

*) Anexa nr. 7 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200728



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200730

ANEXA Nr. 8*)

SITUAȚIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR

la data de 30 iunie 2007

*) Anexa nr. 8 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.2007 31



�

R E C T I F I C Ă R I

La Hotărârea Guvernului nr. 614/2007 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 383/2006
privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării
„Fluidizarea traficului pe DN 1 între km 7+535—11+938” din cadrul obiectivului de investiții „Fluidizarea traficului pe
DN 1 între km 8+100—17+100 și centura rutieră în zona de nord a municipiului București”, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 421 din 25 iunie 2007, se face următoarea rectificare (care nu aparține Redacției
„Monitorul Oficial, Partea I”):

— la art. I, în loc de: „... se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”
se va citi: „... se modifică și se completează cu anexa la prezenta hotărâre.”

�
La Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2007 pentru accelerarea procedurii de acordare a despăgubirilor

aferente imobilelor preluate în mod abuziv, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 446 din 29 iunie
2007, se face următoarea rectificare (care nu aparține Redacției „Monitorul Oficial, Partea I”):

— la titlul II, art. 1 alin. (1) pct. 2 subpct. 2.22, în loc de: „S.C. IAR — S.A. ...” se va citi: „S.C. IOR — S.A. ...”. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/15.VIII.200732

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 557/15.VIII.2007 conține 32 de pagini. Prețul: 2,10 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|155343|


